population, dans la mesure où la présentation d’un bilan positif peut tout aussi bien viser à 

fin mai 1438, AVM, Recueil n°97, f°25r°). De même, « il est venu a le congnissance de nostre tresredoubte 

seigneur […] et de nos seigneurs de son conseil que en son pays de Haynnau et en autrez pays voisins bles, soillez 

et avaines et autrez grains sont mout chiers et a treshault pris par deffaultes de labeurs, ossi par les marchandises 

que pluiseurs font de vendre et accatter iceulx grains a hault et excessif pris tant en tavernes comme en autrez 

lieux et compaignies les uns prendre et payer a certains jours a livrer oudit pays et les aucuns hors dudit pays qui 

est au grant prejudisce et dommage du bien commun » (Mandement ducal du 30 août 1438, AVM, Recueil n°97, 

f°46r°). On lit également, dans les comptes urbains de Mons, audités publiquement à la Toussaint, que le 17 juin 

1438, « mesdits signeurs eschevins, boulenghiers, sergans et clers furent aval ledite ville pour savoir justement le 

provision qui lors y estoit pour ce que on disoit que pluiseurs sordonnoient de le widier secrettement » 

(AVM, 16179, f°38v°). À Lille, également, « pluiseurs tant marchans comme autres savancent et entremettent 

journelement dacheter bleds, soiles, soucrions, avoines et autres grains es termes de nostre chastellenie de Lille 

et des enclavemens dicelle a excessif et desraisonnable pris, y font les aucuns grans greniers desdis grains et 

autres ; grosse vindenghe marchandent sur ce ; et payent de present sur esperance davoir lesdits grains along 

temps avenir » (Mandement ducal du 9 septembre 1438, AML, 16973, f°319v°). 
95 Laurent Litzenburger, Une ville face au climat…, op. cit., pp. 411, 460 ; Antoni Riera I Melis, « Crisis 

cerealistas… », op. cit., p. 273. 
96 Les interventions religieuses sont rares et ne sont jamais évoquées sous cet angle calculateur dans les Registres 

aux délibérations. Voir le Chapitre XI (section 3.5). 
97 « Feria secunda sequenti, in profesto Purificationis, fuerunt granaria ecclesiarum, monasteriorum et civium et 

ecclesiasticorum dominorum visitata per dominum Jacobum de Corswaremia et [Jacobum de] Libermée, 

canonicos ecclesie majoris, cum certis laicis eorum servitoribus, et dicebant se multa et plurima grana reperisse, 

quod procul erat a veritate. Sed hoc dicebant ad satisfaciendum populo, ne una voce clamaret vel insurgeret eis, 

quia illo die minime panis reperiebatur » (Chronique du règne de Jean de Horne…, op. cit., pp. 400-401). 
98 Ainsi, pendant la crise messine de 1429, le conseil urbain déclare que la ville est suffisamment fournie pour